
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

 

Муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение 

«8 №-а ШÖР Школа» 

 

 

П Р И К А З  

Т Ш Ö К Т Ö Д  

 

«14» июня 2024                                    №  303 

г. Инта 

 

 

Об утверждении  Плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах 

Cтратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в МБОУ в «СОШ № 8» 

 

 

            В целях исполнения Указа президента Российской Федерации Путина В.В. «О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 

укрепления государственного единства и целостности России, сохранение этнокультурной 

самобытности её народов, сочетания общегосударственных интересов и интересов народов 

России, обеспечения конституционных прав и свобод граждан  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                                                                                                                                  

1. Утвердить План мероприятий по реализации «Cтратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года»  в 2024-2025 учебном году (далее План 

Стратегии) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Секретарю Беловой Е.В. в срок до 30 августа 2024 года ознакомить с настоящим приказом и 

приложением к нему  работников, ответственных за реализацию плана внутришкольного 

контроля. 

3. Классным руководителям 1-11 классов внести в планы воспитательной работы мероприятия из 

Плана Стратегии на 2024-2025 учебный год. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                                     М.Н. Балин 

 

 

 

 

   
 

 

 

 
 

 

 

Мягкова Ольга Анатольевна 

89844562900 

 

 



 

Лист ознакомления с приказом № ______ от ____ июня 2024 года 

 

№ ФИО Подпись 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



   Утвержден 

приказом  МБОУ «СОШ № 8» 

от «____»___________2024 №______ 

(приложение ) 

План мероприятий по реализации в 2022-2025 годах 

Cтратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в МБОУ «СОШ № 8» 

 

№ Название мероприятия Основные направления 

государственной 

национальной политики 

Дата Класс Ответственные 

исполнители 

Отметка о 

выполнении 

Сентябрь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

Повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

Значимых исторических 

событий, ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 1-11   

1.1.1. Дню образования Республики 

Коми 

 сентябрь 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

1.1.2. Международному дню 

коренных народов мира (8 

августа) 

 сентябрь 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 



3. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий 

 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

  Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3.1.1. 21 сентября – Международный 

день мира. (Отмечается по 

решению ООН с 2002 года как 

день отказа от насилия и 

прекращения огня во всём мире. 

Всем странам предложено 

воздерживаться от проведения 

военных действий в этот день). 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

 1-11   



молодежью 

3.2.1. 3 сентября —  Памятная дата 

России. Окончание Второй 

мировой войны (1945 год). Дата 

установлена согласно 

Федеральному закону «О 

внесении изменений в 

статью 1(1) ФЗ «О днях 

воинской славы 

и памятных датах России»», 

подписанного 

Президентом РФ 23 июля 

2010 года. 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

Октябрь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

1.1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

1.1.2. 70 лет (1954 г.) рабочий поселок 

Инта преобразован в город 

районного подчинения 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

1.1.3. Дню народного единства   1-11 Классные  



руководители 1-

11 классов, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

и развитие национальных 

культур и языков народов, 

проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

  Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

    



нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий 

 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. 4 октября - День гражданской 

обороны Российской 

Федерации. 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ, 

заместитель 

директора по 

БТиЖ 

 

3.1.2. 10 октября  - Всемирный день 

психического здоровья 

  1-11 Педагог-психолог  

3.1.3. 15 октября – 210 лет со дня 

рождения Михаила Юрьевича 

Лермонтова (1814-1841), 

русского поэта, 

писателя,  драматурга. 

  1-11 Учителя русского 

языка и 

литературы 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории 

 



3.2.1. 9 октября - День воинской 

славы России. День разгрома 

советскими войсками немецко-

фашистских войск в битве за 

Кавказ (1943 год). Установлен 

Федеральным законом № 32-ФЗ 

от 13.03.1995 г. «О днях 

воинской славы (победных 

днях) России». 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

  

Ноябрь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.2. 95 лет (1929 г.) - дата рождения 

гражданской авиации в Коми 

крае. 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

 



педагоги 

дополнительного 

образования, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

1.1.3. Дню народного единства   1-11   

1.1.4.  Участие во Всероссийской 

просветительской акции 

«Большой этнографический 

диктант» 

  1-11 Учитель 

географии 

 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

и развитие национальных 

культур и языков народов, 

проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

 1-11   

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Классные 

руководители 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

 1-11   



обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий 

 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. День трезвости   1-11 Социальный 

педагог, 

классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

    

3.2.1. 16 ноября – День самбо (с 2022). 

В декабре 2022 года президент 

России Владимир Путин 

подписал соответствующий указ 

— в целях популяризации и 

развития самбо. 

  1-11 Учитель 

физической 

культуры,  

 



Декабрь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

    

1.1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

  

  1-11   

1.1.2. 215 лет (1809 – 1867 гг.) со дня 

рождения Латкина Василия 

Николаевича, русского 

общественного деятеля, 

исследователя Коми края.  

31 декабря 

  1-11 Учителя русского 

языка и 

литературы, 

классные 

руководители 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

    



воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. День Героев Отечества 9 

декабря 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

    

3.2.1. 24 декабря – День воинской 

славы России. День взятия 

турецкой крепости Измаил 

русскими войсками под 

командованием А.В. Суворова 

(1790 г.). Установлен 

Федеральным законом № 32-ФЗ 

от 13.03.1995 г. «О днях 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 



воинской славы (победных 

днях) России». 

3.2.2. 27 декабря - День спасателя 

Российской 

Федерации (отмечается с 1995 

г.). 

  1-11 Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Январь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

    

1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

  

     

1.1.1. 90 лет (1934 – 1995 гг.) со дня 

рождения Попова Владимира 

Александровича, поэта. 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.2. 85 лет (1939 г.) – алфавит коми 

языка был официально 

переведен на русскую графику. 

  1-11 Классные 

руководители 

 

1.1.3. 75 лет (1949 – 2021 гг.) со дня 

рождения Валерия 

  1-11 Классные 

руководители 1-

 



Лаврентьевича Торопова, 

народного мастера России, 

заслуженного работника 

культуры Республики Коми 

11 классов, 

учителя русского 

языка и 

литературы  

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

и развитие национальных 

культур и языков народов, 

проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

    

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

2.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

    



МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

2.1.1. Дети блокадного Ленинграда   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2.1.2. Блокадный Ленинград   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2.1.3. Блокадный хлеб   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2.1.4.  День родного языка   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

 



дополнительного 

образования 

2.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

 1-11   

2.2.1. 27 января – День воинской 

славы России. 80-летие полного 

снятия блокады г. Ленинграда 

(1944). 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации  

4.1. Декада русского языка и 

литературы 

  1-11 Учителя русского 

языка и 

литературы 

 

Февраль 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

 Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

    



праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

  

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.1. 135 лет (1889 – 1968 гг.) со дня 

рождения Сорокина Питирима 

Александровича, социолога, 

культуролога, философа (04 

февраля) 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.2. 215 лет (1809-1881 гг.) со дня 

рождения Крузенштерна Павла 

Ивановича, исследователя Коми 

края. (04 февраля) 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

    



ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. Сталинград   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.1.2. День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества. 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.1.3. «Служу России»   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

 



числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

образования 

3.2.1. 23 февраля – День воинской 

славы России. День защитника 

Отечества. Установлен 

Федеральным законом № 32-ФЗ 

от 13.03.1995 г. «О днях 

воинской славы (победных 

днях) России». 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

4.1. «Живая классика» - конкурс.   5-11 Учителя русского 

языка и 

литературы 

 

Март 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

 1-11   

1.1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

 



  учителя 

литературы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

1.1.2. 115 лет (1909 – 1984 гг.) со дня 

рождения Образцова 

Пантелеймона 

Александровича,           детского 

поэта. 16 марта 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя 

литературы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

и развитие национальных 

культур и языков народов, 

проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

    

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Классные 

руководители 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение повышение интереса к     



профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. День космонавтики 

«Навигатор Солнечной 

системы» 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

советник 

директора по ВР 

 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

    

3.2.1. 18 марта - День воссоединения 

Крыма с Россией. Указ 

Президента Российской 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

 



Федерации «О признании 

Республики Крым» от 

17.03.2014 г. В этот день 10 

лет назад был подписан договор 

о вхождении полуострова в 

состав РФ. 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Апрель 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

    

1.1.1. Увековечению памяти 

известных деятелей Республики 

Коми: 

  

  1-11   

1.1.2. 85 лет (1939 г.) 

Государственному ансамблю 

песни и пляски Коми АССР им. 

В. Морозова «Асъя кыа» 

(Утренняя заря). 6 Апреля 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов,  

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

и развитие национальных 

культур и языков народов, 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

культурного наследия и 

потенциала 

    



проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

    

3.1.1. «Без срока давности» в память о 

геноциде советского народа 

нацистами» 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

 



педагоги 

дополнительного 

образования 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

 1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.2.1. 11 апреля – Международная 

памятная дата, день 

траура. Международный день 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей. Событие учредила 

ООН в память о произошедшем 

11 апреля 1945 года 

интернациональном восстании 

узников концлагеря Бухенвальд. 

Отмечается в память об узниках 

фашистских концентрационных 

лагерей гитлеровской Германии 

в период с 1933 по 1945 годы, до 

начала и во время Второй 

мировой войны (1939-1945). 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

4.1.  

День славянской письменности 

и культуры 25 мая 

  1-11 Учителя русского 

языка, классные 

руководители 

 

https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.kp.ru/family/prazdniki/den-slavyanskoj-pismennosti-i-kultury/&ved=2ahUKEwiamO3_y-KGAxVzJRAIHffaBmcQFnoECBsQAQ&usg=AOvVaw0a6Z04fZMJxT1KSNieTeST
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.kp.ru/family/prazdniki/den-slavyanskoj-pismennosti-i-kultury/&ved=2ahUKEwiamO3_y-KGAxVzJRAIHffaBmcQFnoECBsQAQ&usg=AOvVaw0a6Z04fZMJxT1KSNieTeST
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.kp.ru/family/prazdniki/den-slavyanskoj-pismennosti-i-kultury/&ved=2ahUKEwiamO3_y-KGAxVzJRAIHffaBmcQFnoECBsQAQ&usg=AOvVaw0a6Z04fZMJxT1KSNieTeST


 

       

Май 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

    

1.1.1. Дню России   1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории  

и литературы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

1.1.2. Дню Победы советского народа 

в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов; 

     

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

    



образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

3.1.1. Урок мужества, посвященный 

80-ой годовщине Великой 

Победы (27 апреля – 9 мая) 

 

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории  

и литературы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

 

3.1.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

 1-11   

3.1.3. 9 мая – День воинской 

славы. День Победы 

советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-

  1-11 Классные 

руководители 1-

11 классов, 

учителя истории  

 



1945 гг.  (1945 г.). Установлен 

Указом Президиума 

Верховного Совета СССР от 8 

мая 1945 г. 

и литературы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

4.1. День Коми письменности 18 мая   1-11 Учителя русского 

языка и 

литературы, 

классные 

руководители, 

воспитатели ЛОЛ 

 

4.2. День русского языка   1-11   

Июнь 

1. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

1.1. Содействие проведению 

торжественных мероприятий, 

приуроченных к праздничным и 

памятным датам в истории 

народов России, в том числе 

посвященных: 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации. 

значимых исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и памятных дат. 

связанных с реализацией 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации 

    

1.1.1. Дню России   1-11 Начальник 

летнего 

оздоровительного 

лагеря, 

воспитатели 

 

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

2.1. Проведение мероприятий, 

направленных на сохранение 

этнокультурного многообразия 

сохранение и 

приумножение духовного, 

исторического и 

    



и развитие национальных 

культур и языков народов, 

проживающих в Республике 

Коми, в том числе с 

привлечением детей и молодежи 

(конкурсов, фестивалей, 

праздников и прочих): 

культурного наследия и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации (российской 

нации) посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, единства и 

дружбы народов, 

межнационального 

(межэтнического) согласия 

 

2.1.1. Экскурсия в Центр 

национальных культур 

 В течение 

учебного 

года 

1-11 Воспитатели 

ЛОЛ 

 

3. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на 

уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

3.1. Проведение 

профилактических 

мероприятий патриотической 

направленности с 

обучающимися на всех этапах 

образовательного процесса в 

МБОУ «СОШ № 8», 

ориентированных на 

воспитание духовно-

нравственных ценностей, 

культуры межнационального 

общения, чувства гордости за 

историю России, в формате 

встреч-бесед, классных часов 

и других мероприятий: 

 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

    

3.1.1. День России   1-11 Начальник 

летнего 

 



оздоровительного 

лагеря, 

воспитатели 

3.2. Организация и проведение 

информационно -

пропагандистских мероприятий, 

акций, приуроченных к 

историческим (драматическим) 

событиям в жизни страны, в том 

числе с использованием 

возможностей информационных 

технологий, средств массовой 

информации как наиболее 

распространенного канала 

получения информации 

молодежью 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков народов 

Российской Федерации; 

совершенствование 

системы мер. 

обеспечивающих 

уважительное отношение 

иностранных граждан к 

культуре и традициям 

принимающего сообщества 

с самых ранних лет 

  Начальник 

летнего 

оздоровительного 

лагеря, 

воспитатели 

 

3.2.1. 22 июня – Памятная дата 

России. День памяти и скорби – 

день начала Великой 

Отечественной войны (1941 

год). День всенародной памяти 

жертв Великой Отечественной 

войны. Учрежден Указом 

Президента РФ в 1996 году в 

честь памяти защитников 

Отечества и начала Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

гг.). 

   Начальник 

летнего 

оздоровительного 

лагеря, 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-27T13:38:38+0300
	Балин Максим Николаевич
	Я являюсь автором этого документа




